МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

25.05.2006 № 249

Об утверждении информации
об исполнении Программы
«Вакцинопрофилактика
в г. Таганроге в 2000-2005гг.»

Заслушав и обсудив информацию Администрации города об исполнении
Программы «Вакцинопрофилактика в г. Таганроге в 2000-2005гг.», утвержденной
Решением Городской Думы № 726 от 27.01.2000, Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить информацию об исполнении Программы «Вакцинопрофилактика в
г.Таганроге в 2000-2005гг.» (приложение).

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.):
2.1. Обеспечить систематический контроль за работой по специфической

профилактике инфекционных заболеваний на территории города Таганрога.
2.2. Разработать и утвердить постановлением  Мэра города Таганрога мероприятия по

вакцинопрофилактике населения г. Таганрога на 2006-2010гг.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.
4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить опубликование

настоящего Решения в газете «Таганрогская правда».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы

Администрации Липовенко Е.В.

Заместитель председателя Городской Думы
города Таганрога                           Е.Артёмова

 2

Приложение
к Решению Городской Думы

от 25.05.2006 № 249
Информация об исполнении Программы

«Вакцинопрофилактика в г. Таганроге в 2000-2005гг.»

№
п/п

Мероприятия Исполнители Вид
бюджета

Объем
финанси
-рования
тыс.

рублей

2000 2001 2002 2003 2004 2005 Исполнение

1. Приобретение
иммунобиоло-

гических
препаратов для
прививок против:

1.1. краснухи детям
в 12 месяцев

Администрация,
Управление

здравоохранения,
ГорФУ

област-
ной

1680,0 240,0 240,0 240,0 240,0 240,0 480,0 В период действия
Программы на приобретение
вакцины против краснухи
для детей выделено 1035,4
тыс. рублей, из них средства
федерального бюджета –
473,6 тыс. рублей, местного
бюджета – 561,8 тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 212,7 тыс. руб.
2001г. – 196,5 тыс. руб.
2002г. – 236,0 тыс. руб.
2003г. – 189,0 тыс. руб.
2004г. – 81,9 тыс. руб.
2005г. – 119,3 тыс. руб.
Это позволило к 2005г.
выполнить план вакцинации
на 100%.

1.2. краснухи
подросткам

-«- местный 1680,0 360,0 360,0 240,0 240,0 240,0 240,0 Всего выделено 531,9 тыс.
рублей, из них средства

 3
федерального бюджета –
236,8 тыс. рублей, местного
бюджета – 295,1 тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 28,4 тыс. руб.
2001г. – 41,8 тыс. руб.
2002г. – 49,2 тыс. руб.
2003г. – 137,2 тыс. руб.
2004г. – 194,6 тыс. руб.
2005г. – 80,7 тыс. руб.
Объем финансирования был
достаточен для иммунизации
девочек-подростков против
краснухи. К 2005г. план
вакцинации выполнен на
100%.

1.3. вирусного
гепатита «В» дети
до 1 года

-«- област-
ной

5400,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 На приобретение вакцины
против вирусного гепатита
«В» для иммунизации детей
за отчетный период
направлено 5411,1 тыс.
рублей, из них средства
федерального бюджета –
4906,3 тыс. рублей,
областного бюджета– 504,8
тыс. рублей.
По годам всего:
2000г. – 306,1 тыс. руб.
2001г. – 618,3 тыс. руб.
2002г. – 956,4 тыс. руб.
2003г. – 1336,3 тыс. руб.
2004г. – 1595,2 тыс. руб.
2005г. – 598,8 тыс. руб.
План вакцинации выполнен
на 100%.

1.4. вирусного
гепатита «В»
взрослым

-«- местный 3660,0 1800,0 1812,0 12,0 12,0 12,0 12,0 За период действия
Программы для
иммунизации против

 4
вирусного гепатита «В»
взрослых приобретена
вакцина на сумму 2050,8
тыс. рублей, из них средства
областного бюджета – 108,7
тыс. рублей, местного
бюджета – 1578,7 тыс.
рублей, средства
предприятий и граждан –
363,4 тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 289,4 тыс. руб.
2001г. – 193,9 тыс. руб.
2002г. – 326,8 тыс. руб.
2003г. – 391,4 тыс. руб.
2004г. – 408,2 тыс. руб.
2005г. – 441,1 тыс. руб.
Выделенные средства
позволили к 2005г.
провакцинировать
медицинских работников,
подлежащих иммунизации.
План вакцинации выполнен
на 97%.

1.5. паротита
подросткам

-«- местный 2360,0 480,0 480,0 350,0 350,0 350,0 350,0 На вакцинацию подростков
против паротита за период
действия Программы
направлено 1951,3 тыс.
рублей, из них средства
федерального бюджета –
1366,5 тыс. рублей, местного
бюджета – 584,8 тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 421,5 тыс. руб.
2001г. – 381,9 тыс. руб.
2002г. – 228,4 тыс. руб.
2003г. – 207,7 тыс. руб.
2004г. – 339,4 тыс. руб.

 5
2005г. – 372,4 тыс. руб.
Выделенных средств было
достаточно для вакцинации
всех подлежащих
контингентов. План
вакцинации выполнен на
100%.

1.6. туляремии -«- местный 7,7 2,2 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 В течение 6 лет на
иммунизацию жителей
города против туляремии
направлено 15,9 тыс. рублей,
из них средства областного
бюджета – 3,1 тыс. рублей,
местного бюджета – 10,1
тыс. рублей, средства
предприятий и граждан – 2,7
тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 2,4 тыс. руб.
2001г. – 2,8 тыс. руб.
2002г. – 1,9 тыс. руб.
2003г. – 2,6 тыс. руб.
2004г. – 1,6 тыс. руб.
2005г. – 4,6 тыс. руб.
План  вакцинации выполнен
на 100%.

1.7. бруцеллеза -«- местный 0,35 0,1 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 Вакцинация не проводилась
в связи с отсутствием
эпидпоказаний, в связи с
этим финансирование не
производилось.

1.8. сибирской язвы -«- местный 11,55 3,3 1,65 1,65 1,65 1,65 1,65 Для вакцинации по
эпидпоказаниям  жителей
города против сибирской
язвы дополнительно
привлекались средства
предприятий и граждан.
Вакцинация проводилась

 6
всем подлежащим
контингентам, план
выполнен на 100%. Общая
сумма выделенных средств
составила 35,5 тыс. рублей,
из них средства областного
бюджета – 25,2 тыс. рублей,
средства местного бюджета –
7,8 тыс. рублей, средства
предприятий и граждан – 2,5
тыс. рублей.
По годам:
2000г. –3,6 тыс. руб.
2001г. – 1,8 тыс. руб.
2002г. – 2,7 тыс. руб.
2003г. – 12,6 тыс. руб.
2004г. – 12,6 тыс. руб.
2005г. – 2,2 тыс. руб.

1.9. лептоспироза -«- местный 0,625 0,2 0,085 0,085 0,085 0,085 0,085 Вакцинация против
лептоспироза проводилась
по эпидпоказаниям.
Общая сумма выделенных
средств составила 19,7 тыс.
рублей, из них средства
областного бюджета – 12,2
тыс. рублей, средства
предприятий и граждан – 7,5
тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 1,2 тыс. руб.
2001г. – 0,8 тыс. руб.
2002г. – 1,5 тыс. руб.
2003г. – 5,7 тыс. руб.
2004г. – 8,7 тыс. руб.
2005г. – 1,8 тыс. руб.
План вакцинации выполнен
на 100%.

 7
1.10. бешенства -«- местный 399,6 84,6 84,6 57,6 57,6 57,6 57,6 Иммунизация против

бешенства проводилась по
эпидпоказаниям гражданам,
пострадавшим от  укусов
животных, работникам
предприятий, связанных с
отловом и содержанием
животных, и частным лицам,
имеющим животных.
В период действия
Программы на приобретение
антирабической вакцины и
антирабического
иммуноглобулина выделено
2072,6 тыс. рублей, из них
средства областного
бюджета 283,8 тыс. рублей,
местного бюджета – 1788,8
тыс. рублей.
По годам:
2000г. – 173,8 тыс. руб.
2001г. – 109,9 тыс. руб.
2002г. – 255,1 тыс. руб.
2003г. – 405,2 тыс. руб.
2004г. – 401,4 тыс. руб.
2005г. – 727,2 тыс. руб.
Охват иммунизацией в
среднем составил 96%
(4% - отказы пациентов от
вакцинации).

2. Приобретение
компьютеров и
программы для

учета и
планирования
прививок.

-«- местный 170,0 100,0 70,0 - - - - На приобретение оргтехники
и разработку программ для
учета и планирования
прививок из средств
местного бюджета выделено
297,9 тыс. рублей, в т.ч.
2000г. – 123,2 тыс.руб.;
2001г. – 146,3 тыс.руб.;

 8
2002г. – 28,4 тыс. руб.
Во всех территориальных
поликлиниках ведется
автоматизированный учет
работы по  иммунизации
населения.

3. Обеспечение
единого

информационного
пространства.

-«- местный 35,0 35,0 - - - - - Финансирование на создание
автоматизированной
программы
«Здравоохранение» с  единой
базой данных
территориальных
поликлиник в 2000г. не
выделялось. Планируется в
2006г.

4. Обеспечение
населения

сертификатами о
прививках.

Управление
здравоохранения

местный 2880,0 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 480,0 На изготовление
сертификатов прививок в
отчетном периоде из средств
местного бюджета выделено
920,2 тыс. рублей, в т.ч.
2000г. – 283,1 тыс. руб.
2001г. – 396,8 тыс. руб.
2002г. – 70,9 тыс. руб.
2003г. – 84,6 тыс. руб.
2004г. – 34,8 тыс. руб.
2005г. – 50,0 тыс. руб.
Жители города обеспечены
сертификатами прививок в
полном объеме.

5. Обеспечение
«холодовой» цепи:

         «Холодовая» цепь
обеспечивается на
протяжении всего пути
транспортировки
иммунобиологических
препаратов.

5.1. - приобретение
авторефреже-

ратора

Администрация,
Управление

здравоохранения

местный 50,0 50,0 - - - - - Не приобретен. Хранение
иммунобиологических
препаратов организовано на

 9
договорной основе в
Таганрогском Филиале
ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии по
Ростовской области».

5.2. - приобретение
холодильников,
термоемкостей.

ГорФУ,
Управление

здравоохранения,
ГорУО

местный 50,0 25,0 25,0 - - - - В течение 6 лет на
приобретение холодильного
оборудования и
термоконтейнеров  из
средств местного бюджета
было выделено 142,3 тыс.
рублей:
2000г. – 24,7 тыс. руб.
2001г. – 36,7 тыс. руб.
2002г. – 25,5 тыс. руб.
2003г. – 10,1 тыс. руб.
2004г. – 26,5 тыс. руб.
2005г. – 18,8 тыс. руб.

6. Подготовка
медперсонала по

вопросам
иммунопрофила

ктики

Управление
здравоохранения

местный 90,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 Проводится в пределах
выделяемых из Фонда ОМС
средств. В настоящее время в
лечебно-профилактических
учреждениях имеют
подготовку по
иммунопрофилактике 159
медицинских сестер
(участковые и процедурные
медицинские сестры).

7. Всего:
в тыс. рублей,
в том числе:
областной бюджет;

местный бюджет

  18474,8

7080,0

11394,8

4575,4

1140,0

3435,4

4469,4

1140,0

3329,4

2297,5

1140,0

1157,5

2297,5

1140,0

1157,5

2297,5

1140,0

1157,5

2537,5

1380,0

1157,5

Всего по Программе:
14484,6 тыс. рублей,

в т.ч.
федеральный бюджет –

6983,2 тыс. рублей,
областной бюджет –937,8

тыс. рублей,
местный бюджет – 6187,5

тыс. рублей,
средства предприятий и

 10
граждан – 376,1 тыс. рублей.
Сумма освоенных средств
меньше запланированной в
связи с недостаточным
финансированием

мероприятий Программы в
2000-2001гг. из областного и

местного бюджетов и
применением в 2003-2005гг.

новых вакцин
отечественного

производства, стоимость
которых ниже импортных.

На вакцинацию жителей
города в рамках реализации
данной Программы с 2003г.
направлялись
иммунобиологические
препараты, приобретенные
за счет средств федерального
бюджета, в связи с
изменением
Законодательства РФ в
области
иммунопрофилактики.

Управляющая делами Городской Думы
города Таганрога                    Т.Бурмистрова